3

дело № 1-203/2024 (1-917/2023) 

42RS0002-01-2023-004051-94 

(12301320032000169)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 2 апреля 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Шмик Н.В.,

с участием государственного обвинителя – Миролюбовой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ивании Ю.М., представившего удостоверение № 232 от 10.12.2002 года, ордер № 626 от 13.10.2023 года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

- 03.12.2021 приговором Беловского районного суда Кемеровской области по ч.1 ст.264.1 УК РФ в виде 320 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; 18.04.2023 года снят с учета в УИИ в связи с отбытием обязательных работ, по наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами снят с учета 13.06.2023 года в связи с отбытием срока наказания 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая, что является лицом, имеющим судимость по приговору Беловского районного суда Кемеровской области от 03.12.2021 года, за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, которым назначено наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 18.04.2023 года, снят с учета в связи с отбытием срока наказания, по наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами снят с учета 13.06.2023 года в связи с отбытием срока наказания, то есть судимость не погашена и не снята в установленном законом порядке, 29.09.2023, реализуя преступный умысел, направленный на управление мопедом «RASER» без государственных номеров, двигался по улицам п. Новый Городок, г. Белово, Кемеровской области-Кузбасса, где у дома по адресу: ул. Киевская, 47, п. Новый городок, г. Белово, Кемеровской области-Кузбассу 29.09.2023 года в 19 часа 00 минут был задержан сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России «Беловский» и отстранен от управления транспортным средством, тем самым его преступные действия были прекращены. Согласно освидетельствованию ФИО1 алкотектором Юпитер» заводской номер прибора 016042 от 29.09.2023 года в 19 часов 24 минуты установлено наличие паров абсолютного этилового спирта в концентрации 0,298 мг/л в выдыхаемом воздухе, что свидетельствует о нахождении ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.264.1 УК РФ как управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 78, 76.2 УК РФ и назначении судебного штрафа, судом не установлено.

Судом также не установлено оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил однородное преступление, спустя непродолжительное время после осуждения по приговору Беловского районного суда Кемеровской области от 03.12.2021 года, ввиду чего назначенное ему наказание оказалось не достаточно эффективным, суд полагает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимого, назначить ФИО1 наказание в условиях изоляции его от общества, в виде реального лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, с отбытием наказания в колонии-поселении. 

Ввиду вышеописанного, судом не установлено оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, чем лишение свободы, предусмотренных санкцией части 2 ст.264.1 УК РФ либо условного осуждения, а также для назначения принудительных работ в силу ст.53.1 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 является собственником транспортного средства, использованного им при совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ – мопед «RACER RC QT-9C», без государственных номеров, арест на него подлежит отмене, а транспортное средство – конфискации в соответствии с п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

В силу ч.4 ст.47 УК РФ дополнительное наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами распространяется на все время отбывания основного наказания, но при этом его срок исчисляется с момента отбытия лишения свободы. 

По вступлению приговора в законную силу, меры, принятые в обеспечение исполнения приговора – о наложении ареста на имущество, принадлежащее ФИО1 – мопед «RACER RC QT-9C», без государственных номеров, в виде запрета распоряжаться данным имуществом, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора суда в законную силу:

- документы, СD-диск – хранить по месту нахождения;

- мопед «RACER RC QT-9C», без государственных номеров, хранящийся на специально отведенной территории отдела МВД России «Беловский» по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, в соответствии с п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, обязать осужденного в течение десятидневного срока прибыть в Беловский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу с целью получения предписания для направления к месту отбывания наказания /колонию-поселение/. 

В соответствии с ч.2 ст.75.1 УИК РФ осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. 

Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 дней со дня вручения их копий. 

Судья Г.А. Прощенко